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Sposób wykrywania miejsc nieszczelnych w dylatacjach konstru¬
kcji hydrotechnicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykrywania
miejsc nieszczelnych w dylatacjach (konstrukcji
hydrotechnicznych.

Znany jest sposób określenia miejsc nieszczel¬
nych w dylatacjach konstrukcji hydrotechnicznych
za pomocą substancji barwnych wstrzykiwanych
przez płetwonurka w pobliżu dylatacji. Sposób
ten nadaje się jedynie do badania dużych nie¬
szczelności w wodach klarownych i na niewiel¬
kich głębokościach.

Wynalazek ma na celu opracowanie sposobu
wykrywania nieszczelności w dylatacjach kon¬
strukcji hydrotechnicznych takiego typu jak wiel¬
kie betonowe zapory wodne,, niezależnie od stop¬
nia zanieczyszczenia wody i jej głębokości.

Według wynalazku cel ten osiąga się przez wpro¬
wadzenie do zbiornika wodnego, na kierunku wy¬
branej do badań dylatacji, roztworu radioaktyw¬
nego. Gęstość wprowadzonego roztworu radio¬
aktywnego dostosowuje się ściśle ido gęstości
wody, jaka 'istnieje w zbiorniku na tej głębokości,
na którą wprowadza się roztwór. Roztwór wpro¬
wadza się w możliwie najbliższej odległości od za¬
pory. W ten sposób na określonej głębokości zbior¬
nika wodnego wytwarza się zawiesinę roztworu ra¬
dioaktywnego, która następnie powoli opada.
W miejscach nieszczelnych w dylatacji istnieje
ssanie zależne od prędkości i wydatku infiltrowa¬
nej wody.

Na skutek tego roztwór radioaktywny zostaje za-
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ssany do szczelin i wypływa po stronie odpo-
wietnznej. W miejscach wycieków prowadzi się
kontrolę radioaktywności wódy i przy ustalonym
położeniu zawiesiny roztworu radioaktywnego
określa się położenie miejsca nieszczelnego.

Zgodnie ze sposobem według wynalazku wykry¬
wa się też miejsca nieszczelne równocześnie w ca¬
łym pionie zapory wodnej. W tyma celu na kilku
głębokościach zbiornika wodnego, w najfoDiiszej
odległości od zapory, wprowaldza się kilka różnych
roztworów radioaktywnych, zawierających różne
rodzaje izotopów. Gejstość każdego z wprowadzo¬
nych roztworów dostosowuje się do gęstości wody
zbiornika na danej głębokości. Po stwierdzeniu w
którymkolwiek z wycieków obecności roztworu ra¬
dioaktywnego, pobiera się próbkę wody i za po¬
mocą spektrometru scyntylacyjnego ustala się ro¬
dzaj izotopu, a więc i miejsce nieszczeiline w dyla¬
tacji.

W sposobie według wynalaaku stosuje się radio¬
izotopy brom Br-^812 w postaci KBr lub NH4Br,
mangan Mn — 52 w postaci M11CI2 + EDTA, Jod
J^lfrl w postaci NaJ lub KJ, jod J — im w po¬
staci NH4J.

Sposób według wynalazku jest dokładniej opisa¬
ny na przykładzie równoczesnego badania całego
pionu zapory, w związku z rysunkiem, na którym
pokazano schematycznie zaporę z częścią zbiornika
w przekroju pionowym.

W betonowej zaporze 1, tworzącej otwarty wod-
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ny zbiornik 2, stwierdza się przeciekli na stronę
zawietrzną i do filtracyjnej gaileriii 3 oraiz podej¬
rzewa się podmywanie stopy zapory. W celu wy¬
krycia miejsc nieszczelnych przeprowadza się ba¬
danie całego pionu zapory za pomocą roztworów
radioaktywnych. N,a powierzchni zbiornika 2, w
bezpośrednim sąsiedztwie zapory 1, ustawia się
tratwę 4 przystosowaną do przygotowywania roz¬
tworów radioaktywnych. Za pomocą węża gumo¬
wego na kolejne głębokości zbiornika wprowadza
się roztwory Mn-52, J-13&, Br-32, J-131 i Cr-5ll.

Każdy wprowadzony roztwór ma gęstość taką
jak wcześniej ustalona gęstość wody zbiornika na
danej głębokości, a całkowita aktywność infeko¬
wanego roztworu przy objętości 10 1. wynosi około
20 midi. Wprowadzone roztwory powodują powsta¬
nie w zbiorniku zawiesi mroztworów radioaktyw¬
nych, które bardzo powali opadają ku dołowi.
W celu bieżącego kontrolowania położenia zawie¬
sin, z tratwy 4 opuszcza się do zbiornika detektor
5 ze wskaźnikiem zanurzenia i za jego pomocą
ustala się zarówno aktualne położenie maksymal¬
nego stężenia roztworu jak i stopień jego prze¬
strzennego rozmywania. "

W miejscach nieszczelnych w dylatacji roztwory
radioaktywne zostają zassane do szczelin i wypły¬
wają w obserwowanych wypływach po stronie od-
powietrznej, w filtracyjnej galerii 3 oraz w piezo-
metrze 6. W tych miejscach prowadzi się stałą
kontrolę radioaktywności wypływającej wody.
Z chwilą jej wzrostu pobiera się próbkę wody
wypływającej i za pomocą spektrometru scyntyla¬
cyjnego analizuje się emitowane promieniowanie

. i określa się rodzaj izotopu lub izotopów powo¬
dujących wzrost radioaktywności, a tym samym
ustala się miejsce lub miejsca, w których znaj¬
dują się nieszczelności.

Sposób według wynalazku umożliwia także przy-
biliiżone określenie wydatku infiltracji poszczegól¬
nych nieszczelności. W tym celu ze zbiornika 2,
z głębokości na której stwierdzono nieszczelność,

10

15

20

25

30

35

40

pobiera się próbki wody i ustala jej aktualną ak¬
tywność właściwą. Porównanie tej aktywności
z aktywnością właściwą wody wypływającej po¬
zwala wnioskować o rzeczywistym wydatku infil¬
tracji tej nieszczelności, ponieważ niekoniecznie
cala ilość infiltrowanej wody musi wypływać
z wycieku mającego hydrauliczne połączenie z tą
właśnie nieszczelnością.

Do sporządzenia roztworów radioaktywnych uży¬
wa się radioizotopów, które z inymi pierwiastkami
tworzą związki dobrze rozpuszczalnie w wodzie, nie
ulegają absorbcji w szczelinach betonowych i na
wypełniaczu dylatacji i których czas połowicznego
rozpadu odpowiada czasowi trwania badania poje¬
dynczego odcinka zapory. Ponadto w opisywanym
przykładzie zastosowane radioizotopy charaktery¬
zują się doorą rozróżniailnością spektrometryczną,
to znaczy ich widma energetyczne promieniowania
nie nakładają się.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykrywania miejsc nieszczelnych w
dylatacjach konstrukcji hydrotechnicznych., zna¬
mienny tym, że do wody otwartego zbiornika,, w
pobliżu wybranej do badań dylatacji, wprowadza
się na jednej lub kilku głębokościach roztwór lub
roztwory radioaktywne o gęstości odpowiadającej
gęstości wody, jaka istnieje w zbiorniku na tej głę-
bikości, na którą wprowadza się dany roztwór, a
w miejscach wycieków prowadzi się konltrolę ra¬
dioaktywności i w oparciu o ustalane położenie za¬
wiesiny roztworu radioaktywnego oraz, w przy¬
padku kiUku różnych roztworów, rodzaj wykrytego
w miejscu wycieku izotopu,, określa się położenie
miejsca nieszczelnego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
joko radioizotopy stosuje się korzystanie brom
Br-8fe w postaci KBr luib NiH4Br, mangan Mn-5i2
w postaci MinOI2 + BDTA, jod J-1&1 w postaci NaJ
lub KJ i jod J-1312 w postaci NH4J.
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